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Seznam zkratek

CZE kapilární zónová elektroforéza

DAD detektor s diodovým polem

GC plynová chromatografie (Gas Chromatography)

HPLC vysokoúčinná (vysokotlaká) kapalinová chromatografie (High - Performance

(Pressure) Liquid Chromatography)

LC kapalinová chromatografie (Liquid Chromatography)

LDL lipoproteiny s nízkou hustotou

MECC micelární elektrokinetická kapilární chromatografie (Micellar Electrokinetic

Capillary Chromatography)

SDS sodiumdodecylsulfate, laurylsíran sodný

TLC chromatografie na tenké vrstvě (Thin Layer Chromatography)
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Souhrn

Práce se věnuje obsahu vybraných fenolických látek v některých zástupcích rodů

Chenopodium L. a Atriplex L. Fenolické látky se nacházejí v rostlinách ve vysokém

množství a široké variabilitě. Flavonoidy jsou malou ale velmi významnou skupinou

fenolických látek. Konzumací přírodních flavonoidů se předchází vzniku chronických

chorob, jako jsou ateroskleróza, kardiovaskulární a nádorová onemocnění. Pro snadnou

dostupnost a výjimečné biologické účinky byla speciální pozornost věnována dvěma

flavonoidům, kvercetinu a rutinu.

Pro stanovení obsahu fenolických látek byly použity dvě nezávislé analytické

metody a to metoda micelární elektrokinetické kapilární chromatografie (MECC) a metoda

vysoceúčinné kapalinové chromatografie (HPLC). Analyzovány byly dva kulturní druhy

rodu Spinacia a Atriplex, tři volně rostoucí druhy zástupců rodu Chenopodium a tři volně

rostoucí druhy zástupců rodu Atriplex. Analyzovány byly listy a květenství jednotlivých

druhů rostlin.

Metodou MECC byl stanoven obsah celkového kvercetinu a rutinu. Nejvyšší obsah

celkového kvercetinu byl stanoven v listech lebedy zahradní (4240 mg/kg sušiny), nejnižší

obsah celkového kvercetinu byl stanoven v květenství lebedy hrálovité (19,6 mg/kg

sušiny). Rutin byl stanoven pouze ve čtyřech vzorcích, ostatní vzorky obsahovaly rutin pod

mezí stanovitelnosti. Nejvyšší obsah rutinu byl nalezen v listech merlíku bílého (868

mg/kg sušiny).

Metodou HPLC bylo zjištěno kvalitativní zastoupení fenolických látek. Výsledkem

jsou jednotlivé chromatografické profily rostlinných druhů. Byla prokázána přítomnost

velkého množství fenolických látek.

Klí čová slova: fenolické látky, flavonoidy, kvercetin, rutin, vysoceúčinná

kapalinová chromatografie, micelární elektrokinetická kapilární chromatografie,

Chenopodium, Atriplex
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Summary

The thesis deals with measuring the content of chosen phenolic substances in some

specimen of the genera Chenopodium L. and Atriplex L. Large quantities and a wide

variety of phenolic substances are found in plants. Flavonoids are a small but significant

subgroup of phenolic substances. Consumption of natural flavonoids prevents chronic

diseases, like atherosclerosis, cardiovascular and tumorous diseases. Due to their easy

availability and exceptional biological effects, special attention was paid to two flavonoids:

quercetin and rutin.

Two independent analytical methods were used to determine the content of

phenolic substances, namely the Micellar Electrokinetic Capillary Chromatography

(MECC) method and the High - Performance Liquid Chromatography (HPLC) method.

Two cultured species of the genera Spinacia and Atriplex, three freely growing specimen

of the genus Chenopodium and three freely growing species of the genus Atriplex were

analysed. The analysis concerned the leaves and the inflorescence of these species.

The total content of quercetin and rutin was determined by the MECC method. The

highest total content of quercetin was found in the leaves of the Garden Orache (4240

mg/kg of dry matter), the lowest total content of quercetin was found in the inflorescence

of the Atriplex prostrata DC. (19.6 mg/kg of dry matter). Rutin was only found in four

samples, the rest of the samples contained rutin in quantities below the limit of

quantification. The highest content of rutin was found in the leaves of the Lamb´s Quarters

(868 mg/kg of dry matter).

The qualitative representation of phenolic substances was determined using the

HPLC method. The results are individual chromatographic profiles of the species. The

presence of high amounts of phenolic substances was demonstrated.

Keywords: phenolic substances, flavonoids, quercetin, rutin, High - Performance

Liquid Chromatography, Micellar Electrokinetic Capillary Chromatography,

Chenopodium, Atriplex
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II. ÚVOD

Merlíky (Chenopodium L.) a lebedy (Atriplex L.) patří do skupiny rostlin

označovaných jako plevely. Najdeme je na okrajích cest, rumištích, v polích i zahradách.

Dříve byly běžnější součástí jídelníčku, semena sloužila našim předkům jako náhražka

obilovin a mladé listy nadzemní části rostliny pak jako zelenina do salátu či vařené ve

formě špenátu. Lebedy a merlíky obsahují vysoké množství fenolických látek, které jsme

se pokusili kvalitativně i kvantitativně stanovit.

Jako analytická metoda pro tuto práci byla zvolena metoda vysoceúčinné

kapalinové chromatografie (HPLC) a metoda micelární elektrokinetické kapilární

chromatografie (MECC). Metoda HPLC je pro stanovení fenolických látek a flavonoidů

využívána ve vysoké míře. Předností této metody je její vysoká citlivost, přesnost a

možnost analyzovat vzorky malých koncentrací. Metoda MECC je méně častá, přestože

přináší mnohé výhody, jako je krátká doba analýzy a vysoká rozlišovací schopnost.

Důvodem je menší rozšíření této analytické metody.

Fenolické látky patří mezi sekundární metabolity rostlin a jsou pro rostliny zdrojem

mnoha specifických biologických účinků a vlastností. Mohou například zastávat stavební a

strukturní funkci v buňkách, zvyšují schopnost kompetice mezi druhy nebo se může jednat

o ochranné a signální látky.

Významnou skupinou fenolických látek z hlediska pozitivních účinků na lidské

zdraví jsou flavonoidy. Poslední studie příznivý vliv flavonoidů na lidský organismus

potvrzují. Konzumace potravin s vysokým obsahem flavonoidů slouží jako prevence a

léčba rakoviny a chrání proti ateroskleróze. Jak uvádí Hertog (1993) je dostatečný příjem

flavonoidů a ostatních polyfenolů vyváženou stravou spojen s nižším výskytem

onemocnění cév a srdce.
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III. TEORETICKÁ ČÁST

1. Rostlinné metabolity

Rostliny jako autotrofní organismy jsou schopny vytvářet si pro svou potřebu

veškeré organické látky. Vzniklé prekurzory jsou dále upravovány podle potřeby

v metabolických drahách. Podle funkce, kterou v organismu plní, rozdělujeme vzniklé

metabolity na primární a sekundární. Mezi primární metabolity rostlin patří látky, jako jsou

lipidy, sacharidy, jednoduché karboxylové kyseliny, 20 základních proteinogenních

aminokyselin, nukleové kyseliny a některé deriváty těchto látek.

1.1 Charakteristika sekundárních metabolit ů rostlin

Sekundární metabolity, jak název napovídá, mají původ v tzv. sekundárním

metabolismu (specializovaném metabolismu), který je úzce provázán s metabolismem

primárním. Sekundární metabolity se však nepodílejí přímo na růstu a vývoji rostliny.

Pro organismy, které je vytváří, nejsou tyto látky životně nezbytné. Dříve se soudilo, že se

jedná o látky odpadní. Poslední výzkumy však dokazují, že mnohé sekundární metabolity

mají významnou roli v životě rostlin. Jedná se o chemické látky, které rostlině především

zvyšují její konkurenceschopnost a přinášejí výhody. Tyto látky se však všeobecně

nevyskytují, jsou pro konkrétní druhy často dokonce specifické.

Rostliny syntetizují sekundární metabolity jako odpověď na různé stresové vlivy

prostředí (např. změny intenzity světelného spektra, teplotní změny, kompetice mezi

rostlinami, ohrožení herbivory a mikrobiálními patogeny). Z mnoha výzkumů vyplývá, že

sekundární metabolity ovlivňují schopnost přežití a reprodukce rostlin. Navíc jsou často

funkčně unikátní na druhové úrovni. Obsah specifických látek dal často základ

nomenklatuře rostlin. Mezi sekundární metabolity patří terpenické látky, alkaloidy,

fenolické látky a polyaminy (Berhow a Vaughn, 1999).

Primárním a sekundárním metabolismus rostlin nemá ostré hranice. Při určování,

zda látka patří do skupiny primárních či sekundárních metabolitů mohou nastat obtíže,

například někteří zástupci sacharidů patří mezi primární metabolity, ale jiné se již řadí

mezi metabolity sekundární.

[…]


byly zaznamenány u lebedy hrálovité, lebedy rozkladité a merlíku bílého.

Nižších hodnot obsahu kvercetinu dosahuje merlík mnohosemenný a lebeda lesklá.

Všechny analyzované rostliny mají vyšší obsah celkového kvercetinu v listech

oproti obsahu v kvercetinu v květenství. Výjimku tvoří lebeda lesklá – vyšší obsah
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celkového kvercetinu je v květenství než v listech, a merlík mnohosemenný. Tento druh

obsahuje přibližně stejné množství celkového kvercetinu jak v listech, tak v květenství.

Výrazný rozdíl při srovnání obsahu kvercetinu v květenstvích a listech je u lebedy

hrálovité – analýza květenství má nejnižší obsah ze všech sledovaných rostlin, u analýzy

listů patří lebeda hrálovitá k průměru.

3. Stanovení obsahu rutinu metodou MECC

Rutin (kvercetin-3-O-D-rutinosid) je nejběžnějším derivátem kvercetinu. Vyskytuje

se v rostlinách v menších koncentracích než je tomu u kvercetinu. Chemické analýze

pomocí MECC byl podroben stejný soubor vzorků jako pro analýzu obsahu celkového

kvercetinu.

Obrázek 20. Záznam elektroforegramu lebedy – obsah rutinu

V tabulce 9 jsou uvedeny pouze 4 hodnoty stanovení obsahu rutinu, u zbylých

vzorků obsah rutinu nepřesáhl mez stanovitelnosti metody.
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Tabulka 9. Obsah rutinu v lyofilizovaných vzorcích

rostlinný druh
Obsah rutinu

(mg/kg sušiny)
merlík bílý – list 868
merlík zvrhlý – list 850
merlík bílý – květ 828
merlík mnohosemenný – list 244

V případě analýzy lebedy zahradní je zřejmé, jak pestré je spektrum flavonolových

glykosidů, které obsahuje. Jak na záznamu z analýzy HPLC (obrázek 17), tak na analýze

pomocí MECC je vidět čtyři píky, jejichž spektrum odpovídá spektru typickému pro

některý flavonol (označené jako látky B). Podle MECC analýzy list lebedy zahradní

neobsahuje žádný rutin, obsah celkového kvercetinu je ale značný. Je tedy pravděpodobné,

že neznámé glykosidy jsou glykosidy kvercetinu.

Totéž zřejmě platí i o ostatních druzích analyzovaných lebed. Ve všech je obsah

rutinu pod mezí stanovitelnosti analytické metody. Podle obsahu celkového kvercetinu i

podle HPLC spekter je zjevné, že obsahují více různých glykosidů kvercetinu. Všechny

analyzované merlíky obsahují rutin v listech a merlík bílý i květenství, není to však jediný

glykosid kvercetinu v nich přítomný.

Stanovení celkového obsahu kvercetinu se hodí v případech, kdy standardy všech

analyzovaných sloučenin nejsou k dispozici a podá informaci o tom, jak je daný materiál

bohatý na celkový obsah glykosidů daného aglykonu.
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VII. ZÁVĚR

Obsah celkového kvercetinu a rutinu byl stanoven ve 2 kulturních druzích rostlin

(lebeda zahradní a špenát setý) a 6 volně rostoucích druzích (lebeda rozkladitá, lebeda

lesklá, lebeda hrálovitá, merlík zvrhlý, merlík bílý a merlík mnohosemenný ) ze společné

podčeledi Chenopodoideae. Analyzovanými částmi rostlin byly listy a květenství.

Nejvyšší obsah celkového kvercetinu byl nalezen v listech lebedy zahradní

(4240 mg/kg sušiny). Nejvyšší obsah celkového kvercetinu v květenství byl nalezen u

lebedy rozkladité (1300 mg/kg sušiny) a lebedy lesklé (1270 mg/kg sušiny). V listech byl

stanoven vyšší obsah celkového kvercetinu než v květenství. Výjimku tvoří lebeda lesklá,

u které byl nalezen vyšší obsah celkového kvercetinu v květenství než v listech.

Nejvyšší obsah rutinu byl stanoven v listech merlíku bílého (868 mg/kg sušiny) a

listech merlíku zvrhlého (850 mg/kg sušiny). Obsah rutinu v květenství merlíku bílého byl

také vysoký (828 mg/kg sušiny).

Výsledky analýz dvou nezávislých metod HPLC a MECC jsou ve shodě a

vzájemně se doplňují.
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IX. PŘÍLOHY

Příloha 1. Schéma hlavních cest biosyntézy flavonoidů (Winkel – Shirley, 2001)

Výchozí dráhou je zde fenylpropanoidový metabolismus, který vede k hlavním

skupinám flavonoidů: bezbarvé chalkony, aurony, isoflavonoidy, flavony, flavonoly (šedě

zvýrazněné produkty), a dále antokyany a kondenzované taniny (barevně zvýrazněné

produkty). Fotografie ilustrují tři hlavní skupiny pigmentů u modelových rostlin jako je

hledík, Arabidopsis, kukuřice, a petúnie. Další fotografie znázorňuje výrůstky tvořené

rodem bakterií Rhizobium, který obsahuje flavony, stejně jako flavanony a isoflavony, v

tomto případě na hlízkách jetele (Melilotus alba).

Důležitými enzymy této metabolitické dráhy jsou: PAL = fenylalaninamoniak

lyáza, C4H = cinamát 4-hydroxyláza, 4CL = 4kumaryl - CoA lipáza, CHS = chalkon

syntáza, CHI = chalkon isomeráza F3H = flavonon 3-hydroxyláza DFR = dihydroflavonol

4-reduktáza, ANS = antokyanidin syntáza, UFGT = UDP glukóza-flavonoid 3-O-glukosyl

transferáza.
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1 In: http://www.plantphysiol.org/cgi/content/full/126/2/485