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Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (2) vhodné a významné téma

Komentář: Významnost spočívá v aktuálnosti výzkumu fenolických látek a také ve výběru rostlin,
které se dříve používaly jako náhražka obilovin nebo jako zelenina.

Formulace cílů práce: (2) cíle byly vhodně formulovány

Komentář: Cíle se slučují s moderním pojetím alternativního zemědělství.

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Komentář: Oceňuji využití moderních detekčních metod a autorčinu vlastní práci ve specializované
laboratoři.

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Komentář: Oceňuji logičnost postupů a způsob prezentace dat.

Celkový postup řešení: (3) postup řešení vykazuje některé chyby a opominutí

Komentář: Teoretická část práce převyšuje svým rozsahem část praktickou, což obecně považuji u
diplomové práce za chybu. Kapitola \\\"Diskuse\\\" obsahuje výsledky (naměřená data) a měla by se
tedy spíše nazývat \\\"Výsledky\\\". Autorka se nevěnovala diskusi svých naměřených hodnot s daty z
literárních pramenů.

Teoretické zázemí autora: (2) autor některé významné autory opomněl a zná teorii dané
problematiky

Komentář: Spojení oborového studia učitelství biologie a učitelství chemie bylo využito v praxi.
Bohužel poněkud neobratně působí použití k taxonomickému určení studovaných druhů Klíč ke
květeně ČR společně v souvislosti s odkazema na jiný taxonomický přístup: Angiosperm Phylogeny
Group III.

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (2) autor dodržel citační normu - s výjimkami

Komentář: Výše zmíněný APG III není dostatečně citován (pravděpodobně informační tok z
Wikipedie). Nejednotnost v citované literatuře: např. Chem. Listy vs. Chemické listy, použití italiky u
čísel časopisů a názvů časopisů.

Úroveň jazykového zpracování: (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

Komentář: Autorka se vyjadřuje správně česky a v textu nejsou žádné překlepy.

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Komentář: Autorka je biolog, tedy musím poukázat na nejednotnost v používání italiky při uvádění
latinských názvů rostlin (např. str. 17, 20, 21, 42-44 ...).

Formální zpracování - celkový dojem: (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

Komentář: Autorka je také pedagog, tedy musím apelovat na to, že použité obrázky rostlinných druhů
jsou z didaktického hlediska nesprávně prezentovány na stejné straně listu jako charakteristiky zcela
jiných druhů (např. obrázek lebedy rozkladité je na str. 21 společně s textem k druhu lebeda hrálovitá,
přičemž text k lebedě rozkladité je na str. 20 a obrázek k lebedě hrálovité na str. 22. Toto nešťastné
schéma se opakuje i na dalších listech.

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Komentář: Stanovených cílů bylo dosaženo.

Formulace závěrů práce: (1) závěry jsou velmi správně formulovány a jsou velmi významné pro
další využití

Komentář: Závěr práce je jednoznačně a přehledně prezentován.

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi
dobře využitelná

Komentář: Předložená práce a především získaná data budou jistě dobře použitelná pro další vědecké
zpracování.

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Prosím, specifikujte, jak jste v terénu odlišila rod lebeda od rodu merlík a z jakých
taxonomických znaků jste vycházela při určování merlíku bílého.
Otázka 2: Který ze zkoumaných druhů byste na základě této předložené práce navrhla jako
alternativní zeleninu?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Přesto, že jsem uvedla různé výtky, práce se mi velmi líbila.
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